
 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 1 

 

 

Comune di Claut 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 30  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 1.12.2020/30.11.2023 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 16:10, in conformità alle previsioni 
del D.L. 18/2020 e del decreto sindacale n. 17/2020, la seduta odierna si svolge in 
videoconferenza. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Sturam Gionata Sindaco Presente 
Tomè Federico Francesco Vice Sindaco Presente 
Leschiutta Elena Assessore Presente 
Beacco Teresa Consigliere Presente 
Martini Mara Consigliere Presente 
Lorenzi Ruggero Consigliere Assente 
De Giusti Mark Consigliere Assente 
Davide Simone Consigliere Presente 
Barzan Chiara Assessore Presente 
Manfe' Marco Consigliere Presente 
Toffoli Chiara Consigliere Presente 
Grava Gianandrea Consigliere Presente 
Grava Renzo Consigliere Assente 

 
 
Assiste il  Segretario Petrillo  Angelo Raffaele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Sturam  Gionata nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 2 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 1.12.2020/30.11.2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;  
 
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono 
iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;  
 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;  
 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono stati 
stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico finanziaria 
degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e che il compenso base annuo lordo 
spettante per un comune della fascia demografica con meno di 1.000 abitanti è stabilito entro il limite 
minimo di € 4.330,00 e massimo di € 5.770,00 onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta 
dall’organo di revisione comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 
dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni;  
 
PRESO ATTO inoltre che con  nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche per l’immigrazione prot. n. 0031742 del 28.10.2020 veniva comunicato 
l’aggiornamento dei compensi dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia, a 
decorrere dal 1’ gennaio 2021, anche all’organo di revisione economico finanziaria già in carica a tale 
data. 
 
RICHIAMATO l’art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che “le disposizioni di cui all’art. 
27 si applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione economico 
finanziario successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia istituito 
l’elenco regionale”;  
 
ATTESO che l’elenco regionale di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che dunque da tale 
data la scelta dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio;  
 
DATO ATTO che il 07 luglio 2020 è scaduto l’incarico di revisore dei conti affidato con 
deliberazione del consiglio n. 21 del 07/07/2017 al dott. Michele Mizzaro; 
 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, a mezzo nota di 
data 08.05.2020  n. Prot. 1844 PEC inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine;  
 



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 3 

 
DATO ATTO che il Comune di Claut ha una popolazione residente al 31.12.2019 pari a n. 887 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo Revisore;  
 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Claut la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data  24.07.2020 ha provveduto al sorteggio di 
una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune di Claut;  
 
VISTA la comunicazione di data 27.07.2020, prot. n. 22669/P, pervenuta al protocollo del Comune in 
data 28.07.2020, al n. 2920  con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 
alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio;  
 
CHE  con  propria delibera di consiglio comunale n. 16 del 4/8/2020 veniva nominata Revisore dei 
Conti del Comune di Claut, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e 
succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 044/Pres. del 28.02.2017, la Dott.ssa Raffaella Bellitto, con studio in Maniago per il periodo 
01.10.2020/30.09.2023;  
 
DATO ATTO  che la Dott.ssa Raffaella Bellitto con propria nota del 30.09.2020 assunta al protocollo 
comunale  con il n. prot. 4068 in data 01.10.2020, ha comunicato la sua impossibilità a ricoprire 
l’incarico a causa di sopravvenuta incompatibilità ex art. 236 co. 1, D.Lgs. 267/2000, vista la nomina a 
componente dell’organo esecutivo di un suo affine di terzo grado; 
 
DATO ATTO che il comune di Claut con propria nota inviata via Pec. n. 4098 del 02.10.2020, ha 
dato comunicazione alla Regione Autonoma F.V.G. Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine -
Struttura stabile per la gestione dei revisori dei Conti, dell’impossibilità della Dott.ssa Raffaella 
Bellitto a ricoprire l’incarico di revisore dei conti del Comune di Claut e di avviare la procedura di 
nomina del nuovo revisore; 
 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Claut la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data  30.10.2020 ha provveduto al sorteggio di 
una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune di Claut;  
 
VISTA la comunicazione di data 02.11.2020, prot. n. 0032079/P, pervenuta al protocollo del Comune 
in data 03.11.2020, al n. 4640  con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione 
Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – Servizio Finanza Locale ha reso noto il risultato 
del sorteggio;  
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:  

- Bruni Valentina; 
- Della Valle Pier Paolo;  
- Siciliani Giorgio;  
 

ATTESO che, ai sensi dell’art.27 comma 5, l’organo assembleare dell’Ente locale nomina l’organo di 
revisione economico finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità;   
 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Claut;  
 



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 4 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9, l'incarico di revisione economico-finanziaria dura tre 
anni ed è rinnovabile una sola volta. Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il 
medesimo ente locale può essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso 
un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell'ultimo incarico;  
 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati;  
 
ATTESO che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti provvederà la Giunta Comunale ai 
sensi dell’articolo 27 –comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;  
 
VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.;  
 
VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.;  
  
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi dell’articolo 
49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato;  
  
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta espresso, ai sensi dell’articolo 
49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato;  
 
 Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Premesso che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa, di cui all’art.97, comma 2 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.267/18.08.2000; 

 
Il Sindaco inizia la relazione come da proposta di delibera citando i nomi dei sorteggiati; 

- Bruni Valentina; 
- Della Valle Pier Paolo;  
- Siciliani Giorgio;  

 
La proposta dell’Amministrazione è di indicare il revisore più vicino dal punto di vista logistico 
sottolineando che vista la difficile situazione del servizio finanziario la presenza in loco del revisore è 
di fondamentale importanza; 
 
Di conseguenza il Sindaco propone il nome della Dott.ssa Bruni Valentina;  
 
Il Consiglio approva all’unanimità; 
 
Uditi gli interventi come da registrazione della audio e videoconferenza tenutasi in modalità a distanza 
a cui si rinvia per completezza; 
 
Con la seguente votazione: Presenti n. 10 (dieci); Votanti n. 10 (dieci);  Astenuti n. nessuno; 
Favorevoli n. 10 (dieci); Contrari n. nessuno;  per appello nominale. 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di dare atto di quanto in premessa esposto;  
2. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Claut, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, la Dott.ssa Bruni 
Valentina, con studio in Udine  per il periodo 01.12.2020/30.11.2023;  



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 5 

3. Di dare atto che al conferimento dell’incarico provvederà la Giunta Comunale entro 30 giorni 
dal presente atto ai sensi dell’articolo 27 – comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. 
mod. ed int.;  

4. di determinare il compenso annuo lordo spettante al revisore in € 4.330,00, oltre i contributi di 
legge ed IVA, come da normativa vigente e di provvedere all’aggiornamento del compenso dei 
revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia, a decorrere dal 1’ gennaio 2021, 
come da nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche per l’immigrazione prot. n. 0031742 del 28.10.2020 anche all’organo di revisione 
economico finanziaria già in carica a tale data; 

5. di dare atto che l’onere suddetto trova copertura al cap. 30 del bilancio P.D.C.F. 1.3.2.1.8 
Missione 1 Programma 1 del Bilancio 2020-2022 e che verrà debitamente prevista anche per 
l’annualità 2023;  

6. Di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 
Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres citato in 
premessa, e ad ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui sopra.  
 

 
 
Con  successiva votazione: Presenti n. 10 (dieci); Votanti n. 10 (dieci);  Astenuti n. nessuno; 
Favorevoli n. 10 (dieci); Contrari n. nessuno;  per appello nominale: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 così 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Claut, 28 novembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO GIONATA STURAM 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Claut,  28 novembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO GIONATA STURAM 
 

 
 
 



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 30   del  30/11/2020 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Sturam  Gionata  F.to Petrillo  Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/12/2020 al 
19/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Claut, lì   04/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Franca Parutto 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/11/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Petrillo  Angelo Raffaele  

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 



 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  1 

 

 

Comune di Claut 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 62  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE DEI CONTI  DEL COMUNE 

DI CLAUT ALLA DOTT.SSA VALENTINA BRUNI  – PERIODO DAL 01.12.2020  
AL 30.11.2023 

 
 
 
 L'anno 2020, il  giorno  04  del  mese  di  Dicembre  alle ore 17:45, in conformità alle 
previsioni del D.L. 18/2020 e del decreto sindacale n. 17/2020, la seduta odierna si svolge in 
videoconferenza. Fatto l'appello nominale risultano  
 
 
  Presente/Assente 
Sturam Gionata Sindaco Presente 
Tomè Federico Francesco Vice Sindaco Assente 
Leschiutta Elena Assessore Presente 
Barzan Chiara Assessore Presente 

 
 
Assiste il  Segretario Petrillo  Angelo Raffaele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Sturam  Gionata nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  2 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE DEI CONTI  DEL COMUNE 
DI CLAUT ALLA DOTT.SSA VALENTINA BRUNI  – PERIODO DAL 01.12.2020  AL 
30.11.2023 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale 
del Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 
26/2014; 
 
 PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) 
detta disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
 RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
 
 ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. 
è stato emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, 
le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause 
di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
 
 RICHIAMATO l’art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che “le disposizioni di 
cui all’art. 27 si applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione 
economico finanziario successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione 
che sia istituito l’elenco regionale”; 
 
 ATTESO che l’elenco regionale di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che 
dunque da tale data la scelta dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 
 
 DATO ATTO che il 07.07.2020 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti affidato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07.07.2017 al dott. Michele Mizzaro; 
 
 DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e 
succ. mod. ed int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, a 
mezzo nota di data 08.05.2020, n. Prot. 1844/PEC inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali 
di Udine; 
 
 DATO ATTO che il Comune di  Claut ha una popolazione residente al 31.12.2019 pari a n. 
887 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata 
ad un solo Revisore; 
 
 RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di 
Udine, delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Claut 
la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 24.07.2020 ha provveduto al sorteggio 
di una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune di 
Claut; 
 



 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  3 

 VISTA la comunicazione di data 27.07.2020, prot. n. 22669/P, pervenuta al protocollo del 
Comune in data 28.07.2020, al n. 2920 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 
Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio; 
 
 CHE con propria delibera di consiglio comunale n. 16 del 4/8/2020 veniva nominata 
Revisore dei Conti del Comune di Claut, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 
2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, la Dott.ssa Raffaella Bellitto, con studio in 
Maniago per il periodo 01.10.2020/30.09.2023; 
 
 DATO ATTO che la Dott.ssa Raffaella Bellitto con propria nota del 30.09.2020 assunta al 
protocollo comunale con il n. prot. 4068 in data 01.10.2020, ha comunicato la sua impossibilità a 
ricoprire l’incarico a causa di sopravvenuta incompatibilità ex art. 236 co. 1, D.Lgs. 267/2000, vista 
la nomina a componente dell’organo esecutivo di un suo affine di terzo grado; 
 
 DATO ATTO che il comune di Claut con propria nota inviata via Pec. n. 4098 del 
02.10.2020, ha dato comunicazione alla Regione Autonoma F.V.G. Direzione Centrale Autonomie 
Locali di Udine -Struttura stabile per la gestione dei revisori dei Conti, dell’impossibilità della 
Dott.ssa Raffaella Bellitto a ricoprire l’incarico di revisore dei conti del Comune di Claut e di 
avviare la procedura di nomina del nuovo revisore; 
 
 RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di 
Udine, delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Claut 
la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 30.10.2020 ha provveduto al sorteggio 
di una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune di 
Claut; 
 
 VISTA la comunicazione di data 02.11.2020, prot. n. 0032079/P, pervenuta al protocollo 
del Comune in data 03.11.2020, al n. 4640 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali, 
Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – Servizio Finanza Locale ha reso noto 
il risultato del sorteggio; 
 
 DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 
- Bruni Valentina; 
- Della Valle Pier Paolo; 
- Siciliani Giorgio; 
 
 ATTESO che, ai sensi dell’art.27 comma 5, l’organo assembleare dell’Ente locale nomina 
l’organo di revisione economico finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla 
struttura regionale competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 
 
 VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la 
nomina a revisore economico-finanziario del Comune di Claut; 
 
 DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile a norma di legge, è stato nominato revisore dei conti del 
Comune di Claut la Dott.ssa Valentina Bruni, con studio in Udine per il periodo 
01.12.2020/30.11.2023; 
 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9, l'incarico di revisione economico-
finanziaria dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Il revisore che abbia già svolto due mandati 
consecutivi presso il medesimo ente locale può essere nuovamente nominato nello stesso ente a 
condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell'ultimo incarico; 
 



 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  4 

 PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. 
sono stati stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-
finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e che il compenso base 
annuo lordo spettante per un comune della fascia demografica con meno di 1.000 abitanti è stabilito 
entro il limite minimo di € 4.330,00 e massimo di € 5.770,00 onnicomprensivo di qualsiasi spesa 
sostenuta dall’organo di revisione comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 
presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
 PRESO ATTO inoltre che con nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche per l’immigrazione prot. n. 0031742 del 28.10.2020 veniva 
comunicato l’aggiornamento dei compensi dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia 
Giulia, a decorrere dal 1’ gennaio 2021, anche all’organo di revisione economico finanziaria già in 
carica a tale data. 
 
 TENUTO CONTO che non è possibile applicare le maggiorazioni previste al punto 5) della 
parte dispositiva del predetto Decreto n. 0246/Pres. Del 23.10.2017 in quanto: 

- Il volume delle entrate finali di questo Comune non è superiore a 10 milioni di Euro; 
- Al Revisore non sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere a norma di legge; 

 
 ATTESO che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti provvede la Giunta 
Comunale ai sensi dell’articolo 27 –comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. entro 30 giorni dalla nomina del revisore da parte del Consiglio Comunale; 
 
 RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Claut alla 
Dott.ssa Valentina Bruni, con studio in Udine per la durata di tre anni per il periodo 
01.12.2020/30.11.2023; 
 
 RITENUTO di determinare il compenso annuo lordo spettante al revisore in € 4.330,00, 
oltre i contributi di legge ed IVA, come da normativa vigente e di provvedere all’aggiornamento del 
compenso dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia, a decorrere dal 1’ 
gennaio 2021, come da nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche per l’immigrazione prot. n. 0031742 del 28.10.2020 anche all’organo di 
revisione economico finanziaria già in carica a tale data; 
 
 VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
 VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
 
 Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi 
dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
 Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
 Ritenuto di provvedere in merito; 
 
 Con votazione unanime, palese 
 

 
D E L I B E R A  

 
  

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto; 
 



 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  5 

2) Di conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Claut, alla Dott.ssa Valentina 
Bruni, con studio in Udine per il periodo 01.12.2020/30.11.2023; 
 

3) di determinare il compenso annuo lordo spettante al revisore in € 4.330,00, oltre i contributi 
di legge ed IVA, come da normativa vigente e di provvedere all’aggiornamento del 
compenso dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia, a decorrere dal 1’ 
gennaio 2021, come da nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche per l’immigrazione prot. n. 0031742 del 28.10.2020 anche all’organo di 
revisione economico finanziaria già in carica a tale data; 
 

4) di dare atto che l’onere suddetto trova copertura al cap. 30 del bilancio P.D.C.F. 1.3.2.1.8 
Missione 1 Programma 1 del Bilancio 2020-2022 e che verrà debitamente prevista anche per 
l’annualità 2023; 
 

5) Di dare atto che con successivi provvedimenti del  Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, secondo 
quanto previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres 
citato in premessa, e ad ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui sopra; 
 

6) di comunicare al tesoriere comunale entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività del 
provvedimento di affidamento dell'incarico, ai sensi dell’art. 27 comma 8; 
 

7) di comunicare, anche in modalità telematica, il conferimento dell’incarico di revisore alla 
struttura regionale competente in materia; 
 

 
 

 
Con separata votazione la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.1, c.19, L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Claut, 04 dicembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO GIONATA STURAM 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Claut,  04 dicembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO GIONATA STURAM 
 

 
 
  



 

 Comune di Claut – Deliberazione n. 62 del 04/12/2020  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Sturam  Gionata  F.to Petrillo  Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/12/2020 al 
23/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Claut, lì   09/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Franca Parutto 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/12/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  04/12/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Petrillo  Angelo Raffaele  

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


